
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-74

L'anno 2019 il  giorno 30 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Patrone Luca in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   Riqualificazione  Impianto  Sportivo  “Nico  Sapio”,  via  dei  Reggio,10: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di  
redazione di uno studio idraulico di un tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”.
(CUP B35H18006050006– MOGE 15196 – CIG ZD4287EB27)

Adottata il 30/07/2019
Esecutiva dal 04/08/2019

30/07/2019                                                        PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-74

OGGETTO  Riqualificazione  Impianto  Sportivo  “Nico  Sapio”,  via  dei  Reggio,10: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di  
redazione di uno studio idraulico di un tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”.
(CUP B35H18006050006– MOGE 15196 – CIG ZD4287EB27)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  con Delibera della Giunta Comunale n. 146, in data 23/05/2019 è stato approvato 
un Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, elaborato dalla Direzione Progetta-
zione della Civica Amministrazione, relativo alla Riqualificazione dell’Impianto Spor-
tivo “Nico Sapio”, sito in via dei Reggio 10, nel Municipio VII  - Ponente, e attual-
mente in disuso;

-  risulta necessario procedere alla redazione del livello di progettazione definitivo;

Considerato che:

-  al fine della progettazione di cui trattasi risulta necessario effettuare specifici appro-
fondimenti di indagine e studi, tra i quali lo Studio Idraulico del Rio Rostan, la cui 
tombinatura,  attraversa il sedime del complesso sportivo;

- è stata riscontrata l’impossibilità di procedere con personale interno all’Ente alla 
elaborazione di cui al punto precedente, così come da note prot. n° 28/05/20 19.0192234.I 
e 65398 del 21/02/2019 allegate al presente provvedimento;

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento 
allegato parte integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base 
del  D.M.  Ministero  della  Giustizia  17/06/2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei 
corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ed 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


ammonta  a  euro  Euro  6.740,47  (seimilasettecentoquaranta/47)  comprensivo  di 
spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A., cui si sommano Euro 4.000,00 
(quattromila/00), di riconoscimento spese per l’effettuazione del rilievo del torrente 
stesso, per complessivi Euro 10.740,47 (diecimilasettecentoquaranta/47) oltre oneri 
fiscali e previdenziali di legge;

-   per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo 
stesso  risulta  acquistabile  sulla  piattaforma  telematica  MEPA  della  stessa, 
nell’ambito  del  Bando  denominato  “SERVIZI”  –  “Servizi  Professionali  – 
Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 05/07/2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, 
è stata  svolta una indagine di  mercato informale  attivando apposite Trattativa Dirette 
rivolte più soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come criterio 
per  l’affidamento,  in  ragione dell’importo  previsto  dello  stesso (inferiore  ai  40.000,00 
euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

-  allo  scadere  del  termine per  la  ricezione delle  offerte,  risultano pervenute  5  offerte, 
conservate agli atti della Direzione Progettazione, come di seguito riportato:

• Tatti Emanuele – sconto offerto 3,00%;
• ITEC ENGINEERING S.r.l. - sconto offerto 26,62%;
• EDES INGEGNERI ASSOCIATI – sconto offerto 15,22%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Studio Tecnico Associato Ing. Sergio Brizzolara e Ing. Stefano Sturla – sconto offerto 
– 33,77%;

• DHI S.r.l. – sconto offerto - 31,10%;
• IDRO.GEO.INGEGNERIA S.r.l. - sconto offerto 25,52%

Rilevato che:

-  a seguito di nuova Trattativa Diretta, n° 983436, in data 15/07/2019, lo Studio Tecnico 
Associato Ing. Sergio Brizzolara e Ing. Stefano Sturla ha formulato un miglioramento del-
l’offerta, indicando un nuovo sconto pari al 35,00%;

-  a fronte dell’offerta, così come migliorata, l’importo contrattuale viene a determinarsi in 
euro  6.981,31  (seimilanovecentoottantuno/31)  oltre  Euro  279,25 
(duecentosettantanove/25) per contributo previdenziale e Euro 1.597,32 (millecinquecen-
tonovantasette/32) per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro  8.857,88 (ottomilaottocento-
cinquantasette/88);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe profession-
ali in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa complessiva di euro  8.857,88 (ottomilaottocentocinquantasette/88)  relativa al 
servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria al Cap. 75555 “Opere Pubbliche - Pro-
gettazione rilievi, Consulenze e Varie” del bilancio 2019;

Dato atto che:

-   per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa,  nonché ai  fini  della 
continuità  della  progettazione  (art.  23  comma 12  del  D.Lgs.  50/2016), non  si  ritiene 
possibile procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.  
Lgs. 50/2016) in capo  Studio Tecnico Associato Ing. Sergio Brizzolara e Ing. Stefano 
Sturla;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n.  
50/2016,  ad avvenuta  verifica positiva del  possesso dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dei  requisiti  professionali  e tecnici 
minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 
del D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  ai  sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  con  cui  sono  stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
-  la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  30  del  14/02/2019 ad oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

DETERMINA

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito  
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, redazione di uno studio idraulico di un 
tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”, nell’ambito della  Riqualificazione Impianto 
Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio, 10 allo Studio Tecnico Associato Ing. Sergio 
Brizzolara e Ing. Stefano Sturla, con sede in Chiavari (GE), via Capitano Renato 
Orsi 31/20, 16043 - P. IVA. 01455710994 (cod. Benf. 55105) per il corrispettivo di 
euro 6.981,31 (seimilanovecentoottantuno/31) oltre Euro 279,25 (duecentosettanta-
nove/25)  per contributo previdenziale e Euro 1.597,32 (millecinquecentonovanta-
sette/32) per I.V.A. al  22%, per complessivi  Euro 8.857,88 (ottomilaottocentocin-
quantasette/88);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto preceden-
te risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del  
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’ag-
giudicazione nel caso in cui dai controlli  effettuati sui predetti  requisiti  si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla sti -
pula del contratto;

4) di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presenta-
zione della garanzia definitiva; 

5) di impegnare la somma complessiva di 8.857,88 al Cap. 75555 c.d.c. 2540.8.06 “Opere 
Pubbliche - Progettazione rilievi, Consulenze e Varie” del Bilancio 2019 C.O. 25091.2.1 –  
Crono 2019/300 P.d.C. 2.2.3.5.001(IMPE  2019/9615);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’importo di euro 8.857,88 è finanziato con quota dell’Avanzo Libero  ap-
plicato al Bilancio 2019; 

7) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente punto 1)  ai  sensi  dell’art.  32, comma 14 del  D.Lgs. 
50/2016, demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Piani-
ficazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunica-
zione della  Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali  n° 366039 in  data 
5.12.2014;

8) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive de-
liberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui al -
l’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs.  
n. 50/2016;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali. 

Il Dirigente
                                                                                             Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-74
AD OGGETTO 
Riqualificazione Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio,10: affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di redazione di uno studio idraulico di 
un tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”.
(CUP B35H18006050006– MOGE 15196 – CIG ZD4287EB27)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










